2. Ex testimonio CONCILIORUM. Teste Anastasio in vita Leonis III., Episcopi Gallicani in Pontificis illius causa ad Conc. Romanum evocati, recusarunt judicium partes, causati: *Nos sedem Apostolicam, quæ est caput omnium Dei Ecclesiarum, judicare non audemus: nam ab ipsa nos omnes et vicario suo judicamus, ipsa a nemine judicatur, quemadmodum antiquitus mos est.* In Conc. Pontigonensi editi sunt duo canones, quorum alter ait: « Statuimus, ut sancta Romana Ecclesia, sicut est caput omnium Ecclesiarum, ita ab omnibus honoretur et veneretur: et liceat ei debitum tenere vigorem, et pro universalis Ecclesia exhibere curam. » Alter vero: « Ut honor Dominò et spirituali Patri nostro Joanni Summo Pontifici et universalis Papæ ab omnibus conservetur, et quæ secundum sacrum ministerium suum auctoritate Apostolica decreverit, cum summa veneratione ab omnibus suscipiat, et debita illi obedientia in omnibus conservetur. » Episcopi Prov. Senonensis ad Conc. Ansanum an. 1112. pro PASCHALIS II. causa judicanda invitati, venire respuerunt scribentes: *Non videtur nobis utile ad illa concilia convenire, in quibus non possumus eas personas, contra quas agitur, condemnare vel judicare; quia nec nostro nec ullius hominum probantur subjacere judicio... et quia principales Ecclesiæ claves nolumus potestate sua privare, quæcumque persona vice Petri habeat, nisi manifeste ab Evangelica veritate discedat.*

3. Ex testimonio EPISCOPORUM. Hincmarus Archiep. Remensis in Præf. de Divort. inter Lofhar. et Teutber. ait: *Omnès senes cum junioribus scimus,*

*nostras Ecclesiæ subditas esse Romane Ecclesiæ et Rom. Pontifici; et ob id salva fide, quæ in Ecclesia semper vigilat, et Domino cooperante florebit, nobis est vestra auctoritati Apostolicæ obediendum.* Ivo Ep. Carnotensis ep. 159. scribit: *Quoniam judicia Rom. Ecclesiæ a nemine foris retractari posse didicimus, si qui aliquando se prægravatos illius auctoritate conqueruntur, hoc eis consilium damus, ut ab ipsa ad ipsam confugiant, et inde exspectent levamen, unde se conqueruntur accepisse gravamen.* Goffridus Ep. Vindocinensis epist. 30. inquit: *Si quis igitur Apostolicæ Sedi contrarium sentit, non sapit, quicumque est ille, sed desipit, non cultor vel expositor divinae legis, sed insidiator et oppressor indubitanter agnoscitur.*

*Prob. 2<sup>a</sup> p. rursus 1.* Ex testimonio ECCLESIE NATIONALIS. Avitus sup. cit. in epist. ad Hormisdam scribit: *Jam securus, non dicam de Viennensi, sed de totius Gallie devotione polliceor, omnes vestram super statu fidei captare sententiam. Orate, ut sic nos prædictorum confessio fucata non fallat, sicut ab unitate, quam regitis, veritas comperta non separet.* Præsules Galli, circa Sec. 10. finem, in causa Arnulphi Ep. Parisiensis ad Joannem XV. sic loquuntur: *Tandem imus in sententiam Domini dicentis, si peccaverit in te frater etc. dic Ecclesiæ; si Ecclesiam non audierit etc. Adesto Pater ruenti Ecclesiæ, et sententiam profer in medium: sentiamus in vobis alterum Petrum: ferat Rom. Ecclesia sententiam, ut intelligamus, cur inter cæteros Apostolatum vestrum præferre debeamus.* Optimates Galliæ in Libel. sup. laudato aiunt: *Non queritur de hæresi Papæ quondam, ut Papæ, sed ut private persona: nec enim ut Papa potuit esse hæreticus, sed ut privata persona: nec unquam aliquis Papaæ, in quantum Papa, fuit hæreticus.*

2. Ex testimonio CONCILIORUM. Conc. Arelatense an. 433. in epist. Synod. ad Leon. sic scribit: *Apostolatus vestri scripta, ut symbolum fidei, quisquis redemptionis sacramenta non negligit, tabulis cordis adscribit, et tenaci, ut ad confundendos hæreticorum errores paratior sit, memoriae commendavit.* Arausianum II. an. 529: *Quod nobis secundum admonitionem et auctoritatem Sedis Apostolicæ visum, pauca capitula ab Apostolica Sede nobis transmissa ad docendos eos, qui aliter quam oportet sentiunt, ab omnibus observanda proferre et manibus nostris subscribere deberemus.* Turonense an. 567. statuit: *Quis sacerdotum contra talia decreta, quæ a Sede Apostolica processerunt, agere præsumat? quorum valere possit prædicatio, nisi quos Sedes Apostolica approbavit?* Patres nostri hoc semper custodierunt, quod eorum præcipit auctoritas.

3. Ex testimonio CLERI GALLICANI in comitiis generalibus. Is Meloduni an. 1379. sic præcipit: *Clerici et Laici aperta professione eam fidem pronuntiant, quam sancta Romana Ecclesia, magistra columnæ et firmamentum veritatis, profitet et colit: ad hanc enim propter suam principalitatem necessum est convenire omnem Ecclesiam.* Et in fine: *Omnia hæc sanctæ Rom. Ecclesiæ, cuius ex præceptis populum fidem institui, et certam fidei ac morum correctionis regulam constituti oportet, judicio et auctoritati subjicimus.* Idem an. 1426. in monitis ad Archiepp. et Epp. hac habet: *Venerabuntur etiam sanctum Patrem nostrum Papam, Ecclesiæ universalis caput visible, Dei in terris vicarium, Episcopum Episcoporum et Patriarcharum, denique Petri successorem, a quo Apostolatus et Episcopatus sumpserunt exordium, ac super quem Christus fundavit Ecclesiam, cui claves cœli tradens cum infalli-*

bilitate fidei, quam non sine miraculo immotam in ejus successoribus perseverasse usque in hodiernam diem cernimus. An. 1633. subscriptibus 83. Episcopis in epist. ad Innocentium X. ita loquitur: *Majores causas ad Sedem Apostolicam referri solemnis Ecclesiae mos est, quam fides Petri nunquam deficiens perpetuo retineri pro jure suo postulat.* An. 1660. ad Alexandrum VII. scribens ait: *Quia in hoc monte (Sede Apostolica) Dominus docet; statuimus ibi finem querendi, stationem credendi, exporrectionem inveniendi.*

4. Ex testimonio Episcoporum conjunctorum. An 453. Episcopi tres, Cere-tius nempe Saloni et Veranus, in litteris ad Leonem datis, et inter Leoninas epist. 98. comprehensis, de Pontificia ad Flavianum epistola sie enuntiant. *Illa specialis doctrinae vestrae pagina ita per omnia Ecclesiarum conventicula celebratur, ut vere consona omnium sententia declaretur, merito illic principatum Sedis Apostolicae constitutum, unde adhuc Apostolici Spiritus oracula referuntur.* Episcopi sex an. 1140. epistola inter illas S. Bernardi 370. ad Innocent. II. scribentes aiunt: *Nulli dubium est, quod ea, quae Apostolica firmantur auctoritate, rata semper existunt, nec alicuius possunt deinceps mutilari cavillatione, vel invidia depravari.* Triginta Episcopi post latam ab Innoc. X. Constitutionem an. 1658. ita rescribunt: *Perspectum habemus non solum ex Christi pollicitatione Petro facta, sed etiam ex actis priorum Pontificum, et ex anathematismis adversus Apollinarium et Macedonium, nondum a Synodo ecumenica damnatos, a Damaso paulo ante iactis, judicia pro sancienda regula fidei a summis Pontificibus lata super Episcoporum consultatione, divina aequa ac summa per universam Ecclesiam auctoritate niti; cui Christiani omnes ex officio ipsius quoque mentis obsequium praestare teneantur.*

5. Ex testimonio Episcoporum singulorum. Hincmarus Remensis L. de Prædestin. c. 14. ait: *Catholicis hoc debet sufficere, quod omnium Ecclesiarum mater docet: oportet hoc sequi, quod illa Rom. Ecclesia credit.* Ivo Carnot. ep. 8. ad Richerium: *Hujus Sedis judiciis et constitutionibus obviare, plane est haereticae pravitatis notam incurrere.* Stephanus Ep. Parisiensis an. 1324: *Ad hanc Rom. Ecclesiam, velut ad universam regulam Catholicæ veritatis, pertinet approbatio et reprobatio doctrinarum, declaratio dubiorum, determinatio tuendorum et confutatio errorum.*

*Conf. utr. p. 1.* Ex testimonio ABBATUM. S. Bernardus epist. 213. Pontifices alloquens ait: *Quis mihi faciet justitiam de vobis? extat quidem tribunal Christi: sed absit, ut ad illud appelle! itaque recurro ad eum cui datum est judicare de universis, hoc est, ad vos appello: judge et me et vos.* Idem epist. 190. ad Innocentium sic scribit: *Oportet ad Rom. Pontificis Apostolatum referri pericula quæque et scandalum emergentia in regno Dei; et præsertim, quæ fide contingunt: dignum namque arbitror, ibi resarcire damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum.* Petrus Cluniacensis in epist. ad S. Bernard. inquit: *Hæc irrefragabilis sanctæ Sedis sanxit auctoritas: nos enim, quia contraire non debemus, nec de ejus unquam, quod nulli mortalium licitum est, judicio judicare.* Petrus Blesensis epist. 99. ad Urbanum scribit: *Hæc sedes, columna et fundamentum veritatis, statum incolumentis accepit.*

2. Ex testimonio SCRIPTORUM PROFANORUM. Libri Carolini L. 1. c. 6. statuant: *Non ab aliis Scripturis, nisi ab his, quas Ecclesia Romana inter-*

canonicas recipit, testimonia sunt assumenda; nec aliorum Doctorum, nisi eorum, qui a Gelasio vel aliis illius sanctæ Sedis Pontificibus suscepti sunt, dogmata sunt amplectenda. Annales Metenses ad an. 863. et Chronicon Prumiense ad an. 859. aiunt: *Stultitiae elogio denotandi sunt, qui illam Petri Sedem aliquo pravo dogmate fallere posse arbitrati sunt; quæ nec fecellit, nec ab aliqua haeresi unquam falli potuit.* Philippus Galliar. Rex in epist. ad Innoc. III. an. 1209. scribens contendit, *Romani Pontificis iudicium Deo soli servari ac deberi:* Senatus Parisiensis autem circa an. 1467. Ludovicum XI. alloquens, Sedem eamdem *juxta Caus. 24. Qu. 1. Can. 9. errare non posse testatur.*

3. Ex testimonio SORBONÆ. Hæc in Tract. Theologico Clementi V. an 1340. oblato, Romani Pontificis supremam in Ecclesia auctoritatem, fidem nunquam deficientem, judicialiter in fide definiendi potestatem asserit et probat: An. 1387. Pontificem alloquens, ad Petri cathedram pertinere determinacionem fidei, approbationem veritatis catholicæ et haereticae pravitatis detestacionem, contestatur: An. 1629. prescrivit auditoribus Theses defensuris formulam, qua jurarent, nihil se Scripturæ, Conciliis ecumenicis et Decretis summorum Pontificum adversum dicturos aut scripturos etc.

198. Respondeo II. Hunc Ecclesie Gallicanæ sensum antiquum non immutavit Declaratio Cleri Gallicani anno 1682. edita. Prob. Conditores enim hujus declarationis nec voluerunt nec potuerunt statuere sensum Ecclesie Gallicane recentioris diversum a sensu illius antique.

Prob. 1<sup>a</sup>. p. 1. Conditores illi declarant, nihil diversum se velle ab antiqua Gallia sentire. Nam in epist. 1<sup>a</sup>. ad Innoc. XI. profitentur se *pro certo habere, quod majores sui atque Sedis Apostolicae Antistites circa Rom. Pontificum auctoritatem docuerunt;* et speciatim inter priores provocant ad S. Bernardum, Goffridum Vindocinensem et Iovinem Carnotensem, de quorum mente num. prior documenta dedit: *inter posteriores autem Leonem I. Gelasium I. Alexandrum III. et Innocentium III.*, de quibus prioribus articulis saepius sermo erat, præsertim laudant. Præterea in 2<sup>a</sup>. ad eum. Pontificem epistola hæc addunt: *Quantum olim a Majoribus nostris Sedi Apostolicae delatum est, tantum nos, qui honoris sacerdotalis successores patriæ animi haeredes sumus, vestrae sanctitati debere, solemniter profitemur.*

2. Ipsi tribuunt summam auctoritatem Pontifici. Nam in Declarationis proloquo enuntiant, *Romanis Pontificibus debitam ab omnibus Christianis obedientiam, et reverendam cunctis gentibus esse sedem Apostolicam:* Ibidem declarant, in Sede Apostolica fidem prædicari, unitatem servari, et pacem Ecclesie contineri: In Declarationis etiam Cap. 2. tribuunt summis Pontificibus rerum spiritualium plenam potestatem: et in c. 4. statuant, in fidei questionibus præcipuas summi Pontificis esse partes, ejusque decreta ad omnes et singulas Ecclesias pertinere. Demum in epist. encyclica ad Epp. Regni censem, summorum Pontificum quoad fidem decretis fideles omnes esse obnoxios; et cum S. Cypriano pronuntiant, Christum unitatem Ecclesie ita in sede Apostolica constituisse, ut, *qui cathedram Petri deserit, in Ecclesia non sit.* Addunt tandem ibidem, hanc declarationis ideam a BENIGNO BOSSUET, horum comitiorum Oratore, in se fuisse efformatam. Hic vero in

sua ad Cler. Gal. Oratione præter alia et hæc profert: *Æterna hæc cathedra, in qua Petrus semper docebit, Romæ stabilita et firmata fuit. Hæc est Ecclesia Romana, quæ a Petro ipsiusque successoribus edocta, hæresin non agnoscit. Hæc Ecclesia Romana semper est virgo. Fides Romana semper est fides Ecclesiæ: semper creditur, quod creditum est. Eadem vox ubique insonat, et Petrus manet in suis successoribus fidelium fundamentum.*

3. Idem, ubi contradicere antiquis videntur, ita sermonem temperant, ut contrarium non decernant. Sic in Cap. 2 decreta Constantiensis Synodi intelligi volunt secundum Apostolicæ Sedis confirmationem, universæ Ecclesiæ usum, et perpetuam Galliæ observantiam: præterea nihil de Pontificibus certis atque fidelibus enuntiatur. In Cap. 3. moderandus dicitur Apostolicæ potestatis usus per canones, non tamen additur, per illos etiam juris mere Ecclesiastici: Item *valor regulis et moribus ab Ecclesia Galliæ receptis tribuitur, nec tamen omnino immutabilis decernitur: dénum ut statuta et consuetudines firmatae habeant stabilitatem, asseritur pertinere ad Apostolicæ Sedis amplitudinem, non necessitatem, presertim justis causis mutationem suadentibus.* In Cap. 4. negatur *judicium* Pontificis esse irreformabile, nisi *consensus Ecclesiæ* accesserit; sed non distinguuntur inter *judicium* Pontificis privatum et publicum: nec inter consensum vel liberum vel necessarium: nec inter Ecclesiam sive universalem, sive particularem Romanam; de quo postremo tamen distinguendo Gilbertus de Choiseul Ep. Tornacensis frustra mentionem fecerat.

*Prob. 2<sup>a</sup>. p.* Efformatores Declarationis caruerunt *legitimis conditionibus*, quæ pro colligendo Ecclesiæ Gallicanæ sensu exiguntur.

Nam 1. caruerunt *judicandi opportunitate*; cum Antonius Charlas in Tr. de Libert. Gallican. negotium dicat confectum in comitiis *illegitimis*; Card. Sfondrati in Gall. vindic. totum tribuat *vindictæ et odio*: ac id saltem certum sit, quod declaratio fuerit edita, quo tempore dissidium de regaliis inter Ludovicum XIV. et Innocentium XI. seruebat, ipsi autem Patres tenetur *gravi metu*, ut datae ad Innoc. XII. litteræ et hujus ad illas responsoriæ aperte loquuntur.

2. Caruerunt *testantium numero*; cum ex centum tringinta et pluribus regni Episcopis, fuerint his in comitiis congregati duntaxat tringinta quatuor; illique non unanimi, sed consensu tantum *communi*, capita Declarationis constituerint, ut subscriptiones nominum et litteræ encyclice docent.

3. Caruerunt *decidendi auctoritate*; cum reliqui Episcopi a comitiis absentes congregatis, nec mandatum nec vicaria sui suffragia dederint ante; non nisi pauci autem postmodum suo consensu et litteris pastoralibus accesserint; universi demum a reliquis actis, nomine et auctoritate Cleri Gallicani editis, hanc declarationem abesse voluerint.

4. Caruerunt *approbationis subsidio*; Cum Innocentius XI. per litteras in forma Brevis datas statim rescederit Comitiorum Consulta; ALEXANDER VIII. autem solemniori Constitutione, quæ incipit *Inter multiplices*, 4. Aug. 1690. edita sic decreverit: *Omnia et singula, quæ tam quoad extensionem juris Regalia, quam quoad declarationem de potestate Ecclesiastica, ac quatuor contentas in ea propositiones in supradictis comitiis Cleri Gallicani an. 1682. habitis, acta et gesta fuerunt, cum omnibus et singulis mandatis, arrestis etc. a quibusvis personis editis seu publicatis etc. ipso jure nulla, irrita, invalida,*

*inanis, viribusque et effectu penitus et omnino vacua ab initio fuisse et esse ac perpetuo fore, neminemque ad illorum seu cujuslibet eorum, etsi juramento vallata sint, observantiam teneri, tenore præsentium declaramus, etc.*

5. Caruerunt *constantia et efficacia*; cum non pauci ex Declarationis auctoribus suffragium suum revocarint, testantibus id communibus illorum litteris ad INNOC. XII. an. 1692. datis, quarum hic tenor est; *Nihil accidere molestius nobis potuit, quam quod eo nunc loco res nostræ sint, ut aditus in gratiam Sanctitatis vestre nobis hactenus interclusus videatur. Cujus quidem rei cum eam fuisse rationem perceperimus, quod nos Cleri Gallicani comitiis an. 1682. Parisis habitis interfuerimus: idcirco ad pedes Beatitudinis vestre provoluti profitemur et declaramus, nos vehementer quidem et supra id, quod diei potest, ex corde dolere de rebus gestis in comitiis prædictis, quæ Sanctitati vestre ejusque Prædecessoribus summopere displicerunt; ac proinde quidquid in eisdem comitiis circa Ecclesiasticam potestatem et Pontificiam auctoritatem decretum censeri potuit, pro non decreto habemus, et habendum esse declaramus. Quin et ipse Rex Ludovicus adjecta ad eumdem Pontificem epistola haec declarat: Atque ut filialis observantie, quam possum, luculentissimum specimen præbeam, Sanctitati vestre lubens laetansque significo, jam data a me esse mandata necessaria, ut, quod ad munierandam Comitiorum anni 1682. declarationem, rebus eo tum impellentibus, dederam, edictum omni careat effectu etc.*